Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Ralovec

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 18.09.2020, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré té Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfaqésues t€ LMT-s€ pérfagésues té mediave dhe té gjithé ju té
pranishém.

Té nderuar anétaré t&€ KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

PROCESVlt:RBAL

REND DITE f
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratim té Buxhetit pér vitin 2021,

3. Shqyrtimi i Propozim Rregullores Komunale pér Tatimin mbi Pronén e paluajtshme pér
vitin 2021,

4. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit té Komunés sé Rahovecit pér shpalljen
“Qytetar Nderi” i Komunés sé Rahovecit z. Tomoi' Kotorri,

5. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e komisionit ad-hoc pér zgjedhjen dhe zévendésimin e

aniitariﬁ té Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe,
6. Raportii Performancés komunale janar — dhjetor 2019,

7. Té ndryshme.

Kryesuesi — A ka dikush t€ shtojé dicka sa i pérket rendit t€ dit€s, nése jo e vé né votim rendin e dités:
Konstatoj se né ményré unanime ésht€ aprovuar rendi i dités: Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar — A ka dikush ndonjé vérejtje apo té shtojé dikush
digka rreth procesverbalit. Nése jo atéheré e vé né votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar ¢ KPF-sé,
konstatoj se né ményré unanime &éshté aprovohet pika e paré e rendit té dités. Kalojmé né pikén e dyté té
rendit té€ dités:

2. Shqyrtimi i Propozim vendimit pér miratim té¢ Buxhetit pér vitin 2021.

Afrim Limani — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, anétaré t&€ KPF-s€ dhe gjithé ju t&€ pranishém. Para se té
shpjegoj pér buxhetin e komunés se Rahovecit pér vitin 2021-2023, t€ ju them se n€ mes t€ afatit kohor gé ne
kemi dérgua raportin né adresat e juaja, ka ndodhur disa ndryshime. Pra né adrés té komunés se Rahovecit si
dhe gjitha komunave tjera ne nivele t€ Kosovés ka ardhur qarkorja e treté buxhetore, ku ka pasur shkurtime
buxhetore né t€ gjitha nivelet e komunés se Kosovés dhe gjithashtu ai shkurtim ka ndodhur edhe né komunén
e Rahovecit. Ky shkurtim u bé si rezultat i situatés s€ krijuar nga pandemia sepse aktualisht geveria e
Kosovés ka njé minus té buxhetit prej 274 milion, atéheré edhe kjo éshté arsyeja qé e kan€ paraparé gé vitin e
ardhshém ka me pas mungesé€ t€ inkasimit t€ hyrave dhe jané shkua sipas njé versioni me shkurtime
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buxhetore g&é komunén toné vlera e shkurtimeve né total éshté 332,233 euro. Zvogélimi 1 grandit éshté né
shumén prej 236,485 euro, q& kemi zvogélim té grandit t€ pérgjithshém si dhe zvogélim t& t& hyrave
vetanake né shumen prej 95,748 euro, gé né total i bien 332,233 euro shkurtim i buxhetit né krahasim me
qarkoren e dyté buxhetore. Gjithashtu né kété qarkore Jan€ pércaktuar edhe limitet apo tavanet buxhetore né
t€ gjitha kategorité edhe ky zvogélim éshté sipas qarkores s€ treté éshté kryesisht né investime kapitale. Tani
investimet kapitale nuk do té i kemi né shumen prej 4,619,000 por do té kemi né shumen prej 4,086,000
euro, pra krejt ky zvogélim &shté né kuadér té investimeve kapitale. Kéto jané ndryshimet ne raport me
garkoren e dyié buxhetore t& cilén e keni ne adresat e Juaja, gjithashtu &shté edhe njé ndryshim tjetér qé
realisht ne nukle kemi njé konfirmim zyrtar se cka do t& veprojmé me gilandin e performancés, qé po ashtu ju
njofiojé se kormuna e Rahovecit e ka fituar grandin e performancés qé ka dalé si komuna e dyté né nivel t&
Kosovés, ku shuma e kétij grandi &shté 550,000 euro dhe tash enigma €shté€ qé ne nuk ¢ kemi ende njé
konfirmim q€ a do té futim né projeksionet e vitit 2021 né kuadér té planifikimit (€ buxhetit pér vitin 2021
apo vlera ¢ cila do t€ bartet né vitin e ardhshém por ajo qé &shté me réndési se kéto kjo shumé e parave jané
tonat dhe nése nuk béhet kété vit atéheré vitin e ardhshém do ta kemi até grand t€ pérfituar. Atéheré e jona na
mbetet g€ ne duhet me votua kété grand dhe si¢ e shihni né aneks se ku kemi paraparé qé kéto mjete té
planifikohen. Nése nuk kemi njé konfirmim zyrtar atéheré stpas analizave tona t& drejtorisé pér Buxhet dhe
Financa, atéheré projektet tona do té i votojmé, péraférsisht me vlera zero qé figuron si projekt ndérsa né
vitin e ardhshém mundemi mel i alokue ato mjete. Pra kéto jané ndryshimet né dallim (sme qarkoren e dyté
buxhetore dhe qarkoren e tret&, dokumenti gé &shté para juve konsideroj qé e kemi pérgatité mjaft miré me
detaje me shénime t& nevojshme, pra té gjitha shénimet q€ kané t& bé&jné me buxhetin, qé kemi fillua me
buxhetin sipas programeve né kategori ekonomike me numér t& stafit dhe me te gjitha shénimet e tjera
pércjellése dhe krejt ne fund e kemi listén e projekieve kapitale qé konsideroj qé né kété listé jané té
pérfshira té gjitha kérkesat e qytetareve té cilat i kemi dégjua q€ kemi qené neper debate té ndryshme dhe
konsideroj se te gjitha kéto jané t& pérfshira jané (& pérfshira né investime kapitale, gé po ashtu i kemi edhe
disa projekte t€ reja g€ ndérkohé edhe ju mund té i shihni. Faleminderit

Kryesuesi - Faleminderit shumé drejtor rreth informatés Q€ juve ju ka ardhur edhe qarkorja e treté dhe
gjithashtu edhe pér informimin qé na bété sot edhe anétaréve té Komitetit pér Politiké dhe Financa, uné
mendoj se nd({z‘»hta kishte me qené miré me na dérgua pér kété ndrysh;rn por sido qé té jeté sqarimin ¢ keni
béré.

Rasim Fazlin - Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér ju, nénkryetarin ¢ Komunés, anétarét e Komitetit
pér Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t& LMT-sé, mediave dht gjithé té pranishmit né
sallé. Fillimisht e falénderoj drejtorin pér paraqitjen € propozim buxhetit pér vitin 2021-2023. Uné e kam
analizua buxhetin me vémendje dhe &shté e vérteté se ne kemi mbajtur dégjimet buxhetore si Komitet pér
Politike dhe Financa edhe né bazé té kérkesave té qytetareve shihet g€ shumica e kérkesave té qytetaréve
Jjané 1€ pérfshira né kété propozim buxhet. Krahas késaj desha té them qé tani qenka shkurtua edhe buxheti
pér 332,233 Euro por do & ishte miré q& né mungesé 1é asaj q€ nuk na kané sjellé pérmes e-mailit apo
fizikisht, do & ishte miré qé pér kété mbledhje ta kishim ndryshimin por tani na tregoi veg drejtori pasi ka
ndodhé pér t€ gjitha komunat edhe nuk kemi ¢faré t& b&jmé, besoj qé shuma e performancés e plotéson até
por kjo &shté dicka g€ ka ndodhur né té gjitha komunat e Kosovés. Tani uné do t& ndalem tek investimet
kapitale n€ pérgjithési kur jané bérg, kétu kemi projekte q€ jané né vazhdimési pra qé jané vazhdim i viteve
t€ kaluara por kemi edhe projekte té reja sic e tha drejtori, pastaj vérejtjet € mia shkojné né até drejtim qé disa
projekte sikurse edhe vitet e kaluara jané shumé & pérgjithésuara edhe ashtu si té pérgjithésuara neve si KPF
dhe si anétare t& Kuvendit jemi t¢ painformuar se né fakt se ¢faré puné do té kryhet dhe ku do t& kryhet pra
né cilén pjesé t€ komunés se Rahovecit pasi ne e dimé se ai projekt do té kryhet diku por vérejtja ime shkon
né até q€ do ishte miré qé ¢do projekte me qené i detajuar pér shkak se vérteté se drejtorét e (& gjitha
drejtorive kané né dispozicion njé vit dhe kané mundési me i planifikua t€ gjitha ato projekte kudo qé kryhen
qofté né rrugé kanalizim apo digka tjetér, edhe para Komitetit pér Politiké dhe Financa gjegjésisht Kuvendit
Komunal me dal vérteté me njé projekt buxhet té detajuar, né ményré qé ne kur t& votojmé me dité
konkretisht edhe me informua edhe qytetarin se kjo puné apo projekt do t€ kryhet né kété fshat apo kété
mjedis apo kjo rrugé fushore do té kryhet né kété vendbanim qé me dit€ saktésisht, késhtu qé ka mjafté
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projekie t€ pérgjithésuara edhe uné kisha propozua q¢ keto projekte t€ pérgjithésuara pér mbledhjen e
Kuvendit Komunal té na vijn& nga té gjitha drejtorité & viné t& detajuara, pasi ne kété shqetésim ¢ kemi
ngrité edhe viteve t€ kaluara, ndoshta edhe pérgjigja do t€ ishte si ¢do here se kétu nuk kemi vend apo
hapésiré apo me ¢éshtje kodi. Por uné kam edhe propozim konkret qé nése njé projekt éshté i pérgjithshém,
mundet g€ né po 1€ njéjtin kod me u shkrua né até fleté ky kod dhe brenda atij kodi do t& kryhen punimet né
kéto vendbanime 1€ caktuara, pra ne ta kemi listén q¢€ me dit€ qé ne até kodé brenda vitit 2021 do té kryhen
kéto projekte, pra kodi leté mbetet ashtu si¢ éshté por ne me pas projektet e detajuara qe me pas mundési me
arsyetua para qytetaréve se brenda kétij kodi do té realizohen kéto projekte. Pra ropozoj qé pér mbledhje té
kuvendit propozoj qé nje na ardhé t& gjitha kodet e pérgjithshme qé me na ardhé té detajuara, kuptohet si
aneks shtesé t€ gjitha t&|shkruara ne letér g& me pas mundési me dité per t€ gjithp projektet e planifikuara qé
me qené 1€ sakté. Pérveg késaj q& kodet jané té pérgjithésuara, desha me kalua pak edhe te investimet
kapitale ku kemi disa kode qé& nuk ju takojné investimeve kapitale dhe kjo &shté njé puné e pérséritur qé po
ndodh nga viti né vit e q& kemi dhéné vérejtje edhe viteve té kaluara e g€ e njéjta gj€ Eshté pérséritur edhe
sivjet, késhtu q& ne kemi pér detyré me ceké dhe me tregua q¢€ ato nuk jané investime kapitale, konkretisht
nése marrim kodin 46674 Ndértimi i serrave me participim, shuma 220,000 euro ku konsiderojmé qé ky
projekt nuk futet né kapitale por hyn né kategoriné e subvencioneve pastaj kemi kodin 47832 Pérkrahja ¢
fermeréve né komunén e Rahovecit me mekanizma bujqésor me shumé 170,000 edhe ky nuk &shté investim
kapital por hyn né kategoriné e subvenciglnevc pastaj kemi kodin 47865 Stalla dhe ferma té voglal}:ér fermeré
me shume 50,000 euro edhe ky futet ne kategoriné e subvencioneve, pastaj kemi kodin 40838 Mbikéqyrja e
punimeve me vieré 30,000 euro ky futet ne shérbime, pastaj kemi kodin 40839 Hartimi i projekteve té
ndryshme me vleré 85,000 euro edhe ky futet né shérbime. Pra t& gjitha kéto ne i vlerésojmé se nuk jané
investime kapitale por jané subvencione dhe shérbime. Po ashtu desha tani me bé njé formé té pyetjes tek
kodi 49909 Vazhdimi i rregullimit dhe ristrukturimi i shtratit t& lumit Rimnik né Rahovec, Fortesé, Celiné né
vazhdim dhe pyetja shkon pér drejtorin e shérbimeve publike apo t& bujqésisé i cili e pérfshin ky projekt pasi
e kemi pasur edhe vitin € kaluar. Pra pyetja &shté se sa &shté punuar apo investuar vitin e kaluar né kété
projekt sé paku deri tash se ndoshta pritet edhe me voné me u investua digka deri né fund té vitit dhe e kam
dhéné vérejtjen edhe atéheré edhe tani po e jap, pasi emri Celiné q& shkruhet si emér né kété projekt dhe uné
mendoj se nuk ka lidhj4 territoriale e as kadastrale dhe nuk e di arsyen pse shkle:‘et ashtu kur ska lidhje hiq
me fshatin Celiné késhtu qé kisha dashur sqarime rreth késaj, pra kéto ishin'vérejtjet e mia sa i pérket
propozim buxhetit pér vitin 2021,

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér ju kryesues, nénkryetarin, kolegé késhilitarg, drejtoré té drejtlerive dhe gjithé
té pranishmit né sallé. Edhe uné me shumé kujdes e kam lexuar plan buxhet pér vitin 2021, drejtori pér
Financa na dha disa sqarime lidhur me disa shkurtime buxhetore né nivel Kosove d.m.th. edhe né nivel té
komunés toné. Natyrisht &shté pér keqardhje kjo mirépo ne arsyeshméring e kuptojmé edhe kjo &shté né nivel
Kosove, besoj g¢é pér mbledhjen e ardhshme drejtoria do t& na pérgatité materialin komplet me kéto
ndryshime qé€ sigurisht q& do & jené prej minus 332,000 eurove. Te planifikimi i t& hyrave vetanake sa kam
mundur me vérejt uné, keni marré si mostér té hyrat vetanake pér 6-mujorin e paré té kétij viti né bazé té
programeve nén programeve kodeve dhe nuk e di sa do t& jeté reale kjo duke gené se ne e dimé qé kur e kemi
shqyrtua buxhetin pér t& hyrat vetanake pér kété vite pér 6-mujorin e paré, € dimé g€ ka pasur mjaft vérejtje
q¢€ kan€ gené t€ arsyeshme dhe ne i kemi arsyetua ato pér shkak t€ pandemisé mirépo éshté ¢éshtje e juaja
megjithaté e pastaj do t& shohim se sa do té jeté ajo reale né fund me té hyrat vetanake. Ndérhyrje mé tepér
kam tek pjesa e investimeve kapitale, tek shpenzimet kapitale, parafolési Rasim Fazliu e tha shumicén e
gj€rave q€ uné nuk do t& doja me i pérsérité por né ményré t€ pérgjith€suar do ti them se ajo gka uné mendoj
se jané léshime apo defekte né kuadér té kétij planifikimi, ku shpenzimet népér kode buxhetore te shpenzimet
kapitale jané té pérgjithésuara pothuajse té gjitha pa specifikim té& projekteve sikurse u tha, ne do t& donim qé
t€ kemi specifikim té projekteve edhe nuk éshté véshtiré pér drejtorité, qé t& njéjtin problem e kemi pasur
edhe pér buxhetin e kétij viti paraprakisht kur e kemi diskutuar para nj€ viti sepse né kété ményré ne nuk
mundemi me i pércjellé ato projekte si realizohen dhe ku do té realizohen por jané t& pérgjithésuara p.sh.
ceket kodi rregullimi i trotuareve né komunén e Rahovecit ose rregullimi i rrugéve né qytetin e Rahovecit,
pra duhet té cekén rrugét me emér e mbiemér dhe uné besoj g€ ato mundemi me i bo. Gjithashtu uné nisem
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edhe pér vet faktin se uné né kété Kuvend disa heré e kam cekur rrugén deéshmorét e Pashtrikut se paku 3
heré, pér rregullimin e rrugés pér trotuaret, pér disa kanale t& kullimit té ujérave atmosferike me té cilén ka
probleme shumé kjo lagje por edhe tjera lagje por konkretisht e kam cekur, pasi kemi marré premtime se do
t€ kryhet dhe gytetarét jané informuar se puna do t& kryhet dhe nuk éshté kryer dhe uné mendoj se arsyeja
kryesore qé puna nuk éshté kryer sepse ajo nuk ka qené e precizuar né plan projekt. Prandaj kérkoj qé pér
mbledhjen e ardhshme, drejtorité pérkatése me i specifikua projektet me emér dhe mbiemér cilat jané ato qé
do t€ kryhen pér t€ cilat do té béhen shpenzime né kapitale pér vitin 2021. Gjithashtu kam vérejtur edhe
defektin tjetér, keq klasifikimin e buxhetit gé u ceké edhe nga parafolési, g€ kemi pasur vérejtje si delegaté
edhe vitin e kaluar pér kété vit se kemi keqklasifkim té buxhetit d.m.th. né shpenzimet kapitale pérséri ka
shpenzime pér mallra dhe shérbime, pér subvencione edhe kjo nuk duhet me qené aty. Pra éshté defekt qé e
ka cekur gjithashtu edhe Auditori i jashtém né ményré té pérséritur. Sa i pérket orientimit t& shpenzimeve tek
kapitale, mendoj qé shumicén e shpenzimeve éshté né rregull edhe pse jo plotésisht i drejté sepse ne si KPF
kemi béré dégjime publike edhe i kemi paré kérkesat e qytetaréve dhe prioritetet ¢ tyre t& ndryshme népér
vendbanime t€ ndryshme, si investime né ujin e pijes, né kanalizim jané pak pasi kéto uné i marr si prioritete
mbi prioritete edhe komuna duhet té orientohet pikérisht kétu me investua tek uji 1 pijes, pasi kemi shumé
vendbanime qé nuk e kané ujin higjenik t& pijes. Edhe te kanalizimi gjithashtu rrjeti i kanalizimit, impiantet,
nuk pash asnjé impiant pér gytetin e Rahovecit q€ kemi aq shumé probleme dhe duhet t& fillohet me
investime né€ kété drejtim mé tepér pasi kétu éshté njé mungesé apo defekt. Tjetér projekt shtretér shtépiak té
Caritas-it, un€ nuk e pashé né kété projekt buxhet dhe nuk e di se si do t& mbulohen ato shpenzime pér até
projekt dhe kisha dashur q& drejtori me na sqarua se nga cila kategori apo pozicion do 1€ béhet pagesa e tyre.
Tek grandi i performancés, sigurisht qé na vjen miré qé komuna joné éshté fituese e kétij grandi dhe éshté njé
shum& mjafté ¢ miré g€ do ta ndihmon komunén toné né realizimin e disa projekteve t€ dobishme pér
qytetarét, por po e kérkoj njé sqarim tek zhvillimi ekonomik gé natyrisht té giitha kéto jané projektet pra
kodet e reja, Ndértimi i bujtinave né vendet me potencial turistik, po mé intereson se a ka té drejté komuna
me ndertua bujtina turistike. Pér mé tepér rreth kétij plan buxheti nuk kisha hy né detaje dhe uné mendoj gé
drejtori e ka kuptuar até gé ne po kérkojmé dhe jané pothuajse kérkesat e njéjta qé i kemi shtruar edhe né té
kaluarén edhe u sqarua paraprakisht hollésisht se nuk dua me hy né kode dhe kisha dashur qé kéto ndryshime
vértet me u bo, né ményré gé ne ta kuptojmé buxhetin mé miré dhe drejté,

Dervish Cadraku — Faleminderit kryesues, nénkryetar dhe gjithé ju t€ pranishém. Me te vérteté kur té tjerét
flasin m& pérpara problematikat jané té ngjashme qé i vérejmé ne nga materiali i punés, késhtu qé shumécka
u tha me shumé té drejté qé duhet té keté pérmirésime me sqarime bashképunim pér projektbuxhetin pér vitin
2021 dhe natyrisht q& kam edhe uné disa vérejtje shtesé pérpos kétyre q€ u thané me herét edhe uné pajtohem
me to por megjithaté uné kam njé dobési né t& pamur pasi nuk i shoh kodet miré edhe &sht& miré qé tjera heré
ta rritni faqen sepse kjo me té vérteté &shté shumé e vogél dhe duhet t’i rritni sepse vértet nuk vérehen, Pra ne
1 kemi pasur disa dégjime publike népér fshatra dhe népér lagje té qytetit dhe kemi pasur kérkesat e tyre para
vetit mirépo megjithaté ka njé numér t& madh té kérkesave qé qytetarét kan€ nevoja pér to por nuk jané té
paraqitura né projekt buxhet, késhtu qé uné késaj radhe nuk do té dal konkretisht me propozim edhe té disa
projekteve tiera qé do t& duhet t& hasim mirékuptim ne bashké kétu sepse uné si pérfaqésues i gqytetaréve
drejtpérdrejt i lidhur me ata sigurisht qé kam edhe nevojat dhe kérkesat e tyre me i transmetua te ju. Mirépo
disa sqarime t€ vogla pér mbledhjen tjetér do ti kérkoj por paraprakisht kisha kérkua qé& fondi i pérformances
€shté mir€ té rishqyrtohet edhe njéheré dhe té béhet njé shpérndarje mundésisht nése na jepen paraté pér kété
vite pér kété projektbuxhete 2021 qé té béhet njé shpérndarje e re sepse kemi disa nevoja qé me te vértet
€shté e nevojshme qé té intervenohet pérmes kuvendit komunal. Né faqe 6 e kemi ¢éshtjen e ashensorit dhe
dua njé sqarim, se ¢faré ashensori do té béhet ky qé€ duhet me mbérmi deri ne vitin 2023 me u ndértua
ashensori né kuvendin komunal i cili &shté i domosdoshém pér njé kategori té qytetareve jo qé nuk e kemi, te
performanca kemi pasur té theksuar q& kemi mungesén e pérgindjes s€ punésimit t& tyre edhe mungesén e
¢asjes se tyre pér me pas né administratén e juaj nalté d.m.th. duhet 3-4 vjet pér me u bo njé ashensor i
thjesht i cili nuk kushton mé shumé se 15,000 euro dhe tash qytetarét e késaj kategorie duhet me prité qé ai
ashensor me ju dhané mundésiné me pas gasjen atje. Prandaj edhe uné e kam kété vérejtje qé kjo duhet me u
krye edhe vitin e kaluar kemi folur pér kété ashensor por megjithat€ prapé nuk éshté béré asgjé. E kemi
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pastaj projektet me donatore qé vértet nuk po e kuptoj se ka jané kéto projekte me donatoré dhe a kish pas
mundési drejtor té na sqaroni. Pastaj kemi krijimin e parkingjeve, njé dukuri e projektbuxheteve té geverisjes
tuaj si kanalizime ujésjellés rrugé parkingje e shumégka tjetér, g€ t€ gjitha pa projekte. Paraprakisht duhet té
theksohet projekti p.sh. i kanalizimit si¢ e tha edhe kolegu Rasim Fazliu se né két€ vend do té€ béhet
kanalizimi dhe kjo éshté shuma qé do té investohet, sigurisht g€ jam né dijeni q€ mirémbajtja e rrugéve,
kanalizimeve, ndrigimit publik sigurisht qé duhet t€ mirémbahen dhe duhet 1€ ndahen mjete pér riparimin e
tyre por t& ndértohet digka e re at€heré duhet me pas projektin dhe duhet t€ ndahen mjete strikte sepse me
kéto gjéra nuk duhet me u manipulua né kété formé dhe mendoj se nuk éshté aspak profesionale dhe e drejté
kjo puné. pérpos késaj nuk e di se ku do kyijohen kéto parkingje pastaj kemi ndértimin e semaforévg, nuk e di
se kur do béhen ata semafora dhe sa do té kushtojné ky projekte i vendosjes se semaforéve. Pastaj hé faqe 7,
kemi ndértimi dhe zgjerimi i ndrigimit publik, kanalizimi, kanali i kullimit t& tokave bujqésore q¢ t€ gjitha
jané bashké dhe nuk dimé destinimin e tyre si projekte pasi nuk kemi informacioneve sa i pérket kétyre
projekteve prandaj éshté miré q& t€ sqarohen kéto. Po ashtu jam i interesuar me dité edhe ndértimi i
infrastrukturés pér tregun e rrushit, pasi ka dy vite g€ vazhdimisht investohet dhe nuk e di a keni projekt pér
kété pasi aty &shté njé vend q& pér 3 dité organizohet Hardh Fest pastaj thuani se do té behet nj€ treg qé
pérmbi dhe nuk e dimé se ¢cka do 1€ behet tjetér aty dhe neve si kuvendaré na duhet projekti qé me pa dhe me
ju tregua qytetaréve se do té béhet kjo puné aty. Pérpos késaj kemi edhe ndértimin e shi€pisé se verés, ne
duhet ta dimé se cka me te vérteté do té béhet aty dhe duhel ta kemi njé projekt g€ me dité. Pastaj kemi
ndértimi e rrjeteve antibreshér edhe kété kam déshiré me sqdrua se gka €sht€ me té vértet kjo, se ku pérdoret,
kush e pérfiton kété do t& ishte miré me dité. Pastaj né fage 8, kemi ndértimi 1 muraleve, edhe pér kété éshté
miré té sqarohet se cka éshté kjo dhe a éshté ndértimi i muraleve se a kemi ndaré mjete pér projekt apo pér
ndértim, pasi sé pari duhet me pas njé projekt g me pas njé pasqyré se pér ¢ka e kemi fjalén me bo e krejt
masandej me bo. Pra po dua me dit g€ a jané té gatshme projektet dhe duam veg me i implementua apo &shté
¢ kundérta, Edhe késaj radhe drejtori i arsimit nuk qgenka prezent dhe ajo ¢ka dua té them se €shté jané ndaré
shumé pak sa i pérket teknologjisé informative népér shkolla ku kemi mbi 30 shkolla edhe 1 kemi ndaré
gjithsej mbi 8000 euro, qé uné mendoj se €sht€ pak po ashtu edhe pér pajisjet me mjete konkretizuese qé
ndoshta jané futur edhe kabinetet, prandajjéshté miré té sqarohen pse jané ndaré kaq pak mjete.

Afrim Limani - Faleminderit kryesues, ‘mé prita qé po ma uroni pér grandin e performancés, pof edhe pér
ju urime g€ jemi dalé komuna e dyté né nivel té Kosovés, né shumén 550,000 euro. Pyetja qé parashiroj me
herét Dervish Cadraku se faget jané shumé té zvogéluara mirépo dua té€ them se pér shkak té shume
shénimeve dhe shtyllave té vogla atéheré po kufiZohet fagja por gjithsesi pér Kuvend do t& shohim
mundésiné qé me zgjerua. Mesuesi Rasim Fazliu i beri disa pyetje dhe njé prej tyre ishte se disa projekte
ishin té pérgjithésuara g€ ju mungojné shénimet pérkatése né kuadér té projekteve. Ne kemi diskutuara edhe
disa heré té tjera edhe prape po e them qé& pér shkak té sistemit Pip, ne nuk mundemi me i futé té gjitha t&
dhénat né kuadér té njé projekti mirépo pér kété ju garantoj se drejtori i drejtorisé pérkatése i ka té gjitha
shénimet, po supozojmé ndértimi i kanalizimeve dhe drejtori i ka shénimet né€ cilindo vendbanim ka me u
investue dhe sa €shi€ paramasa pér ato investime edhe két€ mund ta shihni edhe ju vet€ pasi ishte edhe
kérkese e juaja. Pyetja tjetér ishte se jané disa kode q& nuk i pérkasin investimeve kapitale, kjo pyetje gati
nga té gjithé ju éshté parashtruar edhe né ¢do vite Eshté pércjellé kjo. Mirépo un€ mund t€ ju them se gé nga
viti 2020 pra né kété vit qé jemi aktualisht kur e kemi bo planifikimin e buxhetit vitin e kaluar pér vitin 2020,
uné kam deklaruar se nuk do t€ kemi keq klasifikime pasi kam marr njé pérgjegjési morale q¢€ nuk do t€ keté
dhe po ashtu edhe kjo listé e projekteve kapitale nuk do 1€ keté keq klasifikime, edhe até g€ ju e that€ mésues
edhe uné kam dyshuar mirépo éshté njé rregullore € cila thoté qé ¢do investim qé kalon vlerén mbi 1000 euro
dhe afatgjatésiné e ka mbi njé vit atéheré ajo trajtohet si investim kapital. Ne si komuné e kemi edhe njé
pérparési tjetér pasi me ¢do fermer kemi njé kontraté S-Vjeqare pasi njé pajisje nuk mund ta pérvetésoj
brenda 5 viteve késhtu g€ edhe vitin 2021 dhe 2022 ju garantoj qé€ nuk do té keté keq klasifikime. Rregullimi
i shtratit t& lumit Rimnik ishte pyetja dhe si éshté gjendja e kétij projekti. Informatat q€ posedoj ndoshta jané
té pamjaftueshme por pér mbledhjen e radhés g€ do ta kemi né Kuvend, drejtori do t€ jep shénime me té
gjéra dhe mé konkrete. Pastaj doktori béri disa pyetje, q€ njéra nga pyetjet ishte planifikimi joreal i t€ hyrave
vetanake. Kété pyetje e keni béré edhe vitin e kaluar edhe konsidero) se e kam marr parasysh dhe i kam
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pranuar disa vérejtje q€ 1 kané dhéné edhe peér vitin 2020 edhe konsideroj g€ te hyrat sipas kodeve ekonomike
deri né kété periudhé jané duke shkuar shumé miré sipas programeve qé i kemi béré planifikimin. Mirépo ne
si komuné e Rahovecit gé kam deklaruar edhe me herét edhe e them edhe tani q€ vazhdimisht kemi béré
kérkesé né Ministri té Financave g€ limitet e t€ hyrave vetanake t€ rrisim edhe me shume sepse jemi té sigurt
qé kemi me arrit até dhe ata nuk e kané béré dhe bile késaj radhe me qarkoren e treté buxhetore edhe na kané
zvogéluar pér 95,000 euro, atéheré deri sa té€ béhet ky zvogélim do ta kemi edhe problem te planifikimet g€
me né ményre té sakté dhe késhtu duhet me bo mbi limitin e lejuar. Pastaj pyetja ishte orientimi i planifikimit
t€ buxhetit jo sipas kérkesave, qé uné konsideroj q€ buxheti éshté béré né masén e planifikimit shume t€ miré
dhe konsideroj qé té&|gjitha kérkesat té cilat jan€ paraqit qytetareve jané t€ linkorporuara né kété liste té
projekteve kapitale. Te ¢éshtja e ujit t€ pijes, drejtorin e shérbimeve publike ¢ kemi kétu, edhe me sa e di
komuna e Rahovecit e ka zgjidhur problemin e ujit té pijes pér té gjitha vendbanimet e komunés se Rahovecit
dhe tash ka ngelur vetém c¢éshtja e pérmirésimit apo e zgjerimit t€ disa segmenteve né kuadér té€ disa
vendbanimeve té ndryshme. Dhe uné konsideroj qé ¢éshtja e ujit té pijes né gjithé komunén e Rahovecit
éshté e rregulluar, qé i kemi pasur dy fshatra pra Pastasel dhe Baboc dhe brenda kétij mandati jan€ krye edhe
kéto dy fshatra. Pastaj planifikimi i shérbimeve t€ veganta né kuadér t€ shéndetésisé, qé pér me ju iké keq
klasifikimeve pasi ve¢ kemi pasur keq klasifikime dhe kéto jané t€ planifikvara né kuadér t€ kategorisé
mallra dhe shérbime dhe shumica e buxhetit €shté né kuadér té drejtorisé se shéndetésisé edhe njé pjesé tjetér
né Financa edhe ne drejtori tjera, késhtu qé ne e i kemi mundésité buxhetore me i mbulua iété projekte.
Pastaj Dervishi béri disa pyetje dhe njéra prej tyre ishte tek projekti i performancés qé ne i kemi qité dhe
mund té themi g€ ato projekte jané shume miré té planifikuara me analiza dhe detaje edhe konsideroje qé
jané té gélluara dhe ju si asamblisté mundeni me i dhané vérejtjet e tua edhe me dhané edhe ndonjé propozim
por mund t€ ju them g€ ato jané té planifikuara shume miré dhe t€ analizuara sepse nuk kemi bé ad hoc por
planifikimi ka ekzistuar edhe me herét, pra kemi pasur nevojé pér ato projekte mirépo ne mungesé té buxhetit
i kemi dhéné prioritet disa projekteve tjera. Po ashtu edhe projekti i ashensorit u bo problem kjo ¢éshtje qé
realisht ka mbi 4 muaj gé kemi aplikua me njé€ organizaté dhe kemi premtime g€ brenda kétij viti fiskal do té
na mbéshtesin pér ashensor dhe po shpresojmé se do té kryhet edhe ¢éshtja e ashensorit por pér siguri € kemi
lané si kodé gé ta kemi edhe vitin € ardhshém pasi nése nuk e kemi si kodé€ at€heré mund té na krijohen edhe
probleme tjera dhe po konsideroj qé€ nése nuk béhet deri ne fund té kétij v{i atéheré né fillim té vitit t&
ardhshém do ta kemi ashensorin. Pyetja tjetér ishte rreth projektit me donatoré, qc':' zakonisht ky projekte
gshté i planifikuar né kuadér té drejtonse pér Financa dhe Buxhet pasi kjo drejtori ju jep pare drejtorive tjera
dhe fjala éshté kryesisht pér ato prOJekte té cilat ne mundemi té i pérvet€sojmé nga organfzatat ¢ ndryshme
apo nga Ministria sepse éshté si rregull paraprakisht se ne momentin kur e kemi fitua njé projekt &shté e
caktuar edhe shuma né pérqindje q€ po supozojmé 80% donatori edhe 20% komuna késhtu kété pjesén 20%
duhet ne me financua edhe éshté e planifikuar né kuadér t€ drejtorisé pér Buxheté dhe Financa. Pastaj ishte
pyetje e ndértimit rreth infrastrukturés se tregut té rrushit qé€ pér kété projekt informatat me t€ mira mundet
me ju dhané drejtori i drejtorisé pérkatése pasi informacionet € mia jané té pamjaftueshme apo gjysmake
ndérsa te ndértimi i shtépisé se verés, kétu drejtori ka parapare q€ me i bo disa investime t€ vogla aty sepse
ka fillua me u demolua ai objekt edhe vlera nuk mundet me gené me shume se 5000 euro por éshté projekt
kapital dhe duhet t& figuroj né listén e projekteve kapitale. Ndértimi i muraleve, kétu e kemi drejtoreshén pér
Kulturé edhe sigurisht gé mundet t€ ju jep pérgjigje adekuate dhe sqarime rreth kétij projekti. Pyeta tjetér
ishe ne Arsim, projekte pa mjete té konkretizimit dhe si¢ e dini arsimi mé se shumti na ka marr mjete pér
investime kapitale sepse i kemi 3 shkolla edhe 5 ¢erdhe pér fémijé dhe konsideroj se me buxhetin e vitit 2021
i mbyllim kontratat me pérjashtim ¢é mundet me na mbet edhe shkolla né Fortesé dhe me kété qellim kemi
lané pak mjete né kuadér t& kétij projekti me mundésin€ qé kétu zakonisht ka donacione t€ shumta edhe
shpresojmé q€ edhe ato mund té i pé'rﬁtojmé.

Fatmir Iska - Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé juve dhe pér kontributin € juaj pér buxhet
fjala ishte pér krijimin e parkingjeve 1€ reja, té palestra €shté krijua njé hapésiré pér parkingje té reja. Uné
jam né diskutim edhe me drejtoriné e pérgjithshme té PTK-s€ te objekti i Postes dhe hapésira q€ €shté aty
prané objektit t€ postes té krijohet si parking. Jemi né diskutim me ata dhe besoj q&é shumé shpejt do €
dakordohemi qé té krijojmé njé parking aty. Pastaj pér projektin e semaforéve presim qé sot t€ nénshkruhet
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kontrata pér semaforét dhe vendi te semaforét ekzistues q€ jané pastaj te QKMF dhe tek shkolla profesionale,
pra kéto jané vendet q¢ mendojmé me u vendos semaforét. Sot nénshkruhet kontraté e re e semaforéve, sic e
dini mé herét kemi pasur probleme pasi kontrata ka gené e nénshkruar mirépo operatori ka gené i
papérgjegjshém edhe ai operator éshté futur né listén e zezé dhe ¢éshtja éshté proceduralisht n€ gjykaté q€ ne
kérkojmé kompensim késhtu gé sot presim me u nénshkrua kontrata e re dhe shume shpejté qé té€ filloj ky
projekt dhe t& realizohet brenda kétij viti.

Fehmi Cena — Mendoj qé drejtoresha i mbeti borxh Dervish Cadrakut sa i pérket projektit pér muralet
mirépo kur ta merr fjalén uné po kérkoj edhe njé sqarim prej saj, qé éshté kodi 49953 Ndértimi i gendrés
rinore dhe té kulturés né Rahgvec, me na shpjegua mé gjerésisht se a éshté fjala pér pbjektin e ri pasi qé
ndértim do t& thoté objekt qé| do té ndértohet apo renovimi i objektit ekzistues. Prahdaj éshté shumé e
réndésishme gé po themi se me pas projektin g&€ me pa se ku éshté dhe ¢faré éshté, Q€ me i pas gjérat e qarta
e jo si¢ shkruhet vetém ndértimi i objektit dhe nuk po dimé se ¢ka éshté ky projekt, késhtu qé le 1€ na sqaron
drejtoresha me gjerésisht rreth késaj.

Bjondina Kleqka — Sa i pérket kodit 49953 Ndértimi i muraleve dhe veprave tjera pérmes artit, &shté njé
kod gé kemi planifikua né ndértim e qé faktikisht €shté investim né€ murale pérmes ngjyrave dhe veprave
tjera mirépo pér shkak té sistemit &shté emértua edhe si ndértim g€ kryesisht éshté né vepra qé planifikon dhe
identifikon qytetin € komunés s& Rahovecit. Ndérsa sa i pérket kodit Ndértimi i qendrés rinore dhe kulturore
ne Rahovec, kryesisht éshté ndértimi i njé géndre inovative multifunksionale ku pér kété kod kemJr bo
kérkesa t& vazhdueshme né Ministri dhe kérkojme pérkrahjen e tyre q€ t€ kemi nj€ qendér e cila pérfaqéson
1é gjitha aktivitetet g& mund té zhvillohen mé inovative. Sa i pérket projektit nuk kemi ende projekt por éshté
vetém si kod ndérsa né momentin gé do té kemi ndonjé investim atéheré do t€ planifikohet edhe projekti.
Kryesuesi ~ Faleminderit shume drejtoreshé, atéheré té nderuar koleg€, konsideroj qé t€ gjithé kemi dhéné
kontributin rreth késaj pike dhe mund t€ konstatojmé se kalon pér Kuvend pika e dyté e rendit 1€ dités. Tani
jemi né pikén e treté t€ rendit té dités:

3. Shqyrtimii Propozim Rregullores komunale pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme pér vitin 2021.
Afrim Limani — Rregullorja e tatimit mbi pronén e paluajtshme pér vitin 2021, ajo ¢ka kérkohet nga ju sot
qé té i referohemi faqes se fundit ku e kemi shkallén tatimore apo koeficientet tatimor gé ju duhet ta votoni
dhe sa pér dijeniné tuaj kéta kdeficient né komunén e Rahovecit jané me té ulét né niv:Ee Kosove, pra kufiri
me i ulet q& kemi 0,16% ndérsa pér njésité komerciale té parcelave kemi 0,17% dhe kéta koeficiente me
poshté nuk munden me shkua ndérsa mé larté munden me shkua deri ne 1 dhe tash ju jeni ata t€ cilét duhet ta
votoni nése doni me ngrité apo jo. Mirépo sipas procedurave ligjore kjo rregullore duhet kaloj edhe pérmes
kuvendit. Kétu jané té pérfshira t& gjitha zonat, g€ i kemi 6 zona né krahasim me rregulioren e vjetér q€ e
kemi pasur dhe ne momentin kur ka hy aplikimi i tatimit né toka dhe ne parcela atéheré ka ndryshuar edhe
kjo rregullore. '

Rasim Fazliu — Né két& propozim rregullore mbi tatimin e pronés sé paluajtshme pér vitin q€ na prezantoj
drejtori, uné desha té ndalem kryesisht né disa léshime, ku thuhet né propozim rregulloren né tatimin e
pronés sé paluajtshme pér vitin 2021. Do té ndalem tek neni 1, Objekti i rregullimit, ku n€ kété rregullore
pércaktohel norma tatimore pér vitin 2019 dhe ne po flasim pér njé propozim rregullore pér vitin 2021 kurse
kétu shkruan pér vitin 2019. A &shté ndonjé gabim dhe duhet me u pérmirésuar dhe tek neni 2, zonat tatimore
gjithashtu kétu thuhet pér vitin 2020 zonat tatimore dhe nivelet ¢ vlerave pér metér katror né komunén e
Rahovecit caktohen si vijon, pra edhe kétu duhet me qené 2021 sepse &shté viti 2020. Pastaj desha t€ kaloj
ne fagen tjetér, tek pronat komerciale ku &shté njé léshim né shkrim ku thuhet shitore, zyré, restorante,
hotele. Po ashtu desha té ndalem te zonat p.sh. t& marrim zonén e katért, ku thoté emri i zonés s€ vlerés qé
realisht &shté fjali shumé e pakuptimté pastaj Xérxe, Bellacerk, Bernjaké, Krushé e Vogél dhe nuk e kuptoj
pse figuron emri Krushé e Vogél kétu dhe éshté miré kéto gjéra me u pérmirésuar pasi kéto jané dokumente
dhe duhet té mbeten té shkruara ashtu si duhet, pastaj pérkufizimi i zonave si¢ e ceka né zonén e katért edhe
ne zona tjera pasi uné e di q€ né letrat e mcparshme qé na kané ardh te pérkufizimi i zonave kané qené me
miré t& adresuara, pasi thoté zona e paré pérfshin kéto vendbanime dhe e cek saktésisht pastaj zona e dyté
kéto vendbanime saktésisht ishin t& cekura vendbanimet. Kurse kétu ka shumé léshime dhe gabime né
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pérkufizimin e zonave dhe kisha pas déshiré qé¢ pér mbledhje t€ Kuvendit té€ evitohen kéto léshime dhe
gabime dhe té vjen dokumenti né ményre t€ rregullt pa kéto léshime.
Florida Bajraktari — Te kjo rregullore mbi pronén e paluajtshme pér vitin 2021, mendoj se ka gené€ miré me
na tregua se cili €sht€ ndryshimi i késaj rregullore me rregulloren e kaluar. Mendoj se u deshté me u ceke ato
ndryshime g€ me dité konkretisht se cilat kané gené ato pasi gé tani po duamé me votua apo me miratua njé
rregullore té re.
Fehmi Cena ~ Kur jemi te kjo piké e rendit e dités, pra te kjo rregullore mbi tatimin né pronén e paluajtshme
po dua njé sqarim tek faqja 4, njesité e objekteve bujqésore — zona tatimore kullos€, livadh, pemishte,
vreshté, pasi deri mé tash nuk ka pasur Jatime né parcela dhe toké por vetém né objekte, a do té fjllojé tatimi
apo kjo €shté formalisht vetém sa ta
géndron puna.
Afrim Limani — | ndervari mésues Rasim Fazliu, faleminderit shume pér vérejtjet q€ i1 keni dhané dhe té
gjitha i pranojé por singerisht dua té ju them se nuk kam pasur kohé té€ merrem me rregullore sepse kéto ishin
té njohura pér mua dhe nuk jam fokusua tepér pasi me tepér jam marr me buxhet pasi me ka marr shume
kohé dhe té gjitha i pranojé dhe shpresoj qé pér mbledhje t€ kuvendit do ta kemi rregulloren e pérmirésuar.
Pastaj Forida Bajraktari pyeti rreth ndryshimit té rregullores se re dhe t€ vjetér, g€ realisht rregullorja e vjetér
éshté e inkorporuar né rregulloren e re sepse para késaj rregullore objekt i tatimit kané gené vetém pronat pra
iobjektet kurse tani kemi fillua aplikimin e tatimit pérpos né objekte éshté edhe ne prona rezidenciale e té
gjitha kategorive si pjesa e oborrit neper shtépia pastaj n€ prona komerciale industriale dhe té gjitha. Tjetér
ndryshim éshté se ka fillua se aplikuari tatimi né te gjitha kategorité e parcelave mirépo deri ne kété vite qé
jemi tani jo ndoshta né vitin 2021 fillon tatimi né toké pasi departamenti i tatimit n€ pron€ me Ministring€ e
Bujgésisé kané disa probleme mirépo tatimi né toké nuk éshté i llogaritur me pérjashtim né male pra nuk
éshté as né kullosa livadhe toka bujgésore djerrina pra té gjitha kéto nuk €shté. Pra aktualisht tatimi aplikohet
zbatohet vetém né prona rezidenciale oborre qé jané edhe ne male, pra kjo €shté€ ndryshimi. Po ashtu pyetja
tjetér ishte se pse jané krijua kaq zona. N vitin 2015-2016 né kuadér t€ tatimit né proné €shté nj€ projekt i
madhe né gjithé Kosovén ku kané punuar disa ekipe e konkretisht edhe né komunén toné pér mbi 3 muaj né
vitin 2015-16 edhe ky ekip ka dalé ne terren dhe ka béré intervistime pastaj ne gjykaté ka marr shénime dhe
po ashtu shénime 1€ pérmbaruesi. KES]IJTJ q€ mbi bazén e tyre jané krijuar edhe zonal, po supozolmé ¢mimi i
njé toke bujgésore p.sh. né fshatin Mrasor dhe ¢mimi i njéjté ka rezoltue t€ jeté edhe ne Retij€ at€heré edhe
zona éshté pérkufizua né bazé té kétyre té dhénave dhe krejt kéto jané krijua né gjashté zona. Pra edhe kjo
ishte njé informaté qé ta keni parasysh dhe ne si drejtori e Financave kemi vérejtje né kuadér t€ kétyre
zonave sepse vetém qytetari i Rahovecit ndahet ne 3 zona edhe me kufijté shume t€ pérafért edhe ka
ndryshim nga ¢mimi. Ne kemi té paraqiture edhe tabelat q€ sigurisht né mbledhje t€ Kuvendit do t& shihni
dhe ne kemi adresua vérejtjet dhe kérkesat tona, shpresoj q€¢ edhe komunat tjera e kané béré kété edhe
sigurisht qé né€ njé 1€ ardhém t€ afért edhe ndryshime té kétyre zonave me ¢mime.
Rasim Fazliu — Uné konkretisht po t€ pyes pér normat tatimore dhe dua t€ di se gka ndryshojné normat
tatimore t& késaj propozim rregullore nga rregullorja e deritashme, a ndryshojné apo jané té njéjta, pra pér
normat tatimore konkretisht po pyes.
Afrim Limani - Pér t’i ndjekur procedurat ligjore edhe ne kété rregullore duhet me qit né Kuvend edhe
dubet té votohet nga Kuvendi, si¢ e thash se kéto norma jané kufiri me i ulét dhe ndér normat mé t€ vogla né
nivele té Kosovés. Tash ne kéto norma g€ i kemi 0,16% mund t’i rrisim deri ne 1% dhe me rritjen e kétyre
normave tatimore kuptohet se rritet edhe tatimi sepse tatimi shumézohet me metér katror dhe shkalla tatimore
plus koeficienti dhe e jep vlerén. Pra nése ju doni me rrité tatimin n€ proné edhe né parcela atéher€ ju mund
t’i ngritni edhe kéto koeficienté.
Dervish Cadraku — Si e shpjegoni drejtor két€ kur né té njéjtén zone géndron edhe Cifllaku edhe Malésia
edhe Sapniqi edhe Bratatini, kur dihet si Cifllaku dhe Mal€sia jané ne rrugén regjionale kurse Sapniqi edhe
Bratatini jan€ zona tjera, pra pse t€ gjitha n€ zonén e katért.
Afrim Limani - Sipas llojit t€ tatimit, te tokat bujqésore p.sh. kemi toka bujgésore industriale edhe
komerciale. Po supozojmé né Malési t€ Vogél jané shkua personat edhe kané béré anketimin p.sh. 1 hektar ka
kushtua 1000 euro po ashtu jané shkua edhe ne fshatin Cifllak edhe ka dal i njéjti ¢gmim ashtu edhe né fshatin
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Bratatin dhe ne baze t€ kétyre shénimeve edhe rezultati 1 intervistés g€ kan€ marr neper kéto zona dhe 1 kane
vértetua te pérmbaruesi se sa ka gené shitblerja | ari p.sh. ne Malési t&¢ Vogél edhe jané pérputh€ shénimet
dhe né bazé té kétyre dhénave jané knjua edhe zonat.
Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, t& nderuar kolegé kuvendaré faleminderit pér kontributin tuaj,
atéheré konstatojmé se kalon pér kuvend edhe e treté e rendit té dités. Kalojmé né€ pikén e katért t€ rendit té
dités:
4. Shqyrtimi i Propozim vendimit té Kryetarit t¢ Komunés sé Rahovecit pér shpalljen “Qytetar
Nderi” i Komunés sé Rahovecit z. Tomor Kotorri.
Bjondina Kleqka — Para jush ¢ gjeni propoziminj e kryetarit t&¢ Komunés pér shpalijen qytetar nderi z. Tomjor
Kotorri. Duke marr parasysh veprimtaring e tij nE ruajtjen dhe kultivimin e vlerave kombétare shqiptare pér
kultivimin e frymés atdhetare véllazérore ndérmjet Bashkis€ s€ Pémmetit dhe komunave tjera jashté kufijve té
Republikés se Shqipérisé dhe pér kontributin atdhetar si dhe né kontributin ¢ dhéné né binjakézimin
konkretisht véllazérimin té Bashkis€ sé Pérmetit me Komunén e Rahovecit dhe pér bashképunim véllazéror,
konsiderojmé si propozim adekuat pér miratim té vendimit t€ kryetarit pér shpallje qytetar nderi. Pér me
shumé detaje e gjeni edhe biografiné e tij dhe duke miratuar kété propozim, ne kontribuojmé né vlerat e
frymés atdhetare, bashképunimit véllazérore si dhe motivimin e veprimtarisé nga viset € ndryshme shqiptare
pér zgjerimin e komunikimit ndér shgiptar nga té gjitha hapésirat ku jetojné e punojné shqiptaret. Atéheré me
propozirhin e kryelarit 1€ komunés, ne shpresojmé edhe miratimirT e kuvendit komunal pér té kaluar kjo piké
pér né Kuvendé. ’
Fahrie Lushi — I nderuar kryesues, i nderuar nénkryetar, t€ nderuar kolegé késhilltaré dhe gjithé té
pranishmit, sa pér ti dhéné shtytje dhe pak modesti késaj kérkese g€ vjen nga kryetari. Meqé komunat
gézojné binjakézimin q€ nga 2017-ta dhe flet mé s€ miri edhe biografia e z. Tomor Kotorri mendoj qé nuk ka
pse t& diskutohet pasi nuk ka digka qé nuk &shté né dobi t€ komunés qé mos ta qoj pérpara apo ta pranojé
kété kérkes€ nga kryetari.
Rasim Fazliu — Edhe ne pajtohemi me propozimin e kryetarit q¢ z. Tomor Kotorri té shpallet qytetar nderi
nga Komuna e Rahovecit edhe si¢ ¢ tha parafolésja ne edhe ashtu jemi t& binjakézuar dhe kemi shumé
raporte t€ mira migésore me komunén ¢ Pérmetit, késhtu g€ e mbéshtesim kété iniciativé té Kryetarit dhe
mendojmé se éshté e q€liuar.
Dervish Cadraku — Sigurisht qé pajtohemi edhe éshté shume veprim i miré, kemi edhe raste tjera kéto
véllazérime dhe kéto merita u jepen njerézve g€ japin kontribut né lidhje me ¢éshtjen edhe té
basﬂkéveprimeve té pérbashkéta té Kosovés dhe sidomos Shqipérisé por uné kam njé vérejtje pasi kjo po
mbaron me kaq, pasi po i japim njé vleré e b&jmé njé binjakézim edhe pastaj mbaron me kaq. Ne kemi disa
binjakézime duke filluar prej Kukeésit qé vazhdojné raportet por nuk kemi bashképunim pasi pér nj€ arsye e
kemi béré binjakézimin si me Vlorén, Pérmetin, Kukésin mirépo nuk ka veprime konkrete mes vete q€ me
veprua dhe me komunikua. Prandaj uné kété vérejtje qé t€ merret parasysh qé t€ vazhdojmé edhe me
komunikime ekonomike, kulturore, artistike, turistik€ dhe jo vetém kaq me pérfundua vetém me njé
mirénjohje.
Kryesuesi — Faleminderit shumé z. Cadraku, atéheré meq€ nuk kemi tjeré té lajméruar, konstatoj se kalon
pér kuvendé pika e katért e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e pesté té rendit {€ dités:
5. Shqyrtimi i vendimit pér caktimin e komisionit ad-hoc pér zgjedhjen dhe zévendésimin e anétarit
té Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe.
Té nderuar kolegé kuvendaré, si¢ e dini edhe me herét z. Esat Haxhijaha ka gené anétar 1 Késhillit té fshatit
Hogé e Madhe, por ai nuk éshté mé pasi ka nderuar jeté, prandaj sipas ligjit duhet t&€ zévendésojmé me njé
anétar tjetér. Ne duhet té€ formojmé njé€ komision ku 2 anétar do t€ jené nga kuvendi dhe 3 nga fshati Hogé e
Madhe, pastaj duhet té shpallet ftesé publike ku do té konkurrojné qytetarét e ndryshém. Pas pérzgjedhjes
nga ana e kétij komisioni neve si Kuvend na vin€ emrat pér ti votuar.

Rasim Fazliu — 1 nderuari kryeses kété anétar e pérzgjedh komisioni apo Kuvendi, sepse né vendim éshté
cekur se ky pérzgjidhet nga komisioni.



Kryesuesi — I nderuar komisioni i pérzgjedhé emrat té cilét i kané plotésuar kushtet, kurse Kuvendi vendos
se cili duhet té jeté anétar pas votimit nga ana e tyre. Konstatoj se edhe pika e pesté kalon pér Kuvend,
kalojmé né pikén e radhés:
6. Raporti i Performancés Komunale janar — dhjetor 2019.
Fatmir Iska — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Dallimi ndérmjet kétij raporti dhe raportit t&
vitit t& kaluar kané tregues ose né fusha, mé herét i kishim 14 fusha kurse tani i kemi 19 fusha, fusha té
ndryshme jané shérbimet publike,administrative,pérgjegjshmériakomunale,transparencé,parkingje publike,
arazia gjinore pastaj barazia gjinore edhe tek punésimi, hapésirat publiké e shume fusha tjera. Nuk dua té€
gjatem me shume pasi nése ju déshironi uné mundem eghe me lexua raportin por aty jané té paragitura ne
érgindje pér ¢do tregues qé éshté dhe a €shté i miré sigupisht q€ uné pajtohem qé éshté€ 1 miré por gjithsesi
ka nevoje edhe pér plotésime d.m.th. ka nevojé ende shume puné me u bo por kur € marrim raportin e
performancés edhe puna qé &shté béré edhe prej kétij grupi edhe prej ekzekutivit gjithashtu edhe prej
kuvendit sigurisht qé jemi t€ kénaqur pasi jemi t€ radhitur né vendin e dyté né nivele t€ Kosovés. Ne presim
€ té fitojmé grande edhe pér vitin tjetér dhe sigurisht q€ ky grand do té shkoj né interesin e qytetaréve sa 1
takon investimeve publike aty ku e shohim ne me interes dhe mé té€ nevojshme pér té investuar.
Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar, gjithsesi ky éshté njé rezultat dhe njé e arritur dhe tani po dua t€ uroj
edhe drejtorin e Financave por gjithashtu me falénderua edhe kontributin ¢ Kuvendit dhe gjithé aktereve qé

komuna joné pértkété vit éshté né vendin e dyté né nivele té Kosovés dhe shpresoj q€ vitin tjetér t€ jemi té
parét. ’ :
Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, uné dua té té b& disa ndérhyrje kur jemi te raporti i performancés
komunale janar-dhjetor 2019. E kam vérejtur se askund nuk shkruan Komuna e Rahovecit n€ kété dokument
dhe sikur ta sheh ndonjé qytetar kété dokument nuk e din se pér cilén komuné flitet, pasi nuk €sht€ as né
fillim dhe as né fund. Né fund ceket Koordinatore pér performancé Biondina Rama-Fazliu. Pra duhet t€ ceket
diku Rahovec, pra t€ dihet adresa e kétij dokumenti. Sa i pérket raportit, neve po na vjen miré qé komuna
joné éshté renditur si e dyta né nivel t&€ Kosovés dhe qé ka grandin né bazé t€ késaj performance. Uné e kam
analizuar né hollési dhe e kam paré qé né disa fusha komuna qéndron shumé miré, né disa q€ndron dobét por
omuna sigurisht duhet té& angazhohet né kéto fusha ku qéndron dobét me investua mé tepér dhe herén tjetér
i jeté edhe aty miré pasi mundet g€ viteve té€ ardhshihe t€ avancojné edhe komuna tjera dhe me kété
pérgindje komuna joné me mbet mbrapa. Pastaj rreth sqarimit se si béhet ky raport, pasi kryesuesi e din qé ne
kemi njé trajnim pér raportin ¢ performances, sistemin e menaxhimit t€ raportit té performancés dhe né fakt
uné e kam vérejt edhe po e shoh edhe tash ndér delegatét se pak e kemi kuptuar pér raportin e performancés
edhe si béhet edhe ¢faré réndési ka, edhe ne jemi trajnua vetém né njé€ modul gé 1 kemi edhe modulet tjera qé
sigurisht do t€ mésojmé edhe mé shumé edhe pse kisha kérkuar q€ anétarét ¢ KPF-sé 1€ marrin pjesé pasi
éshté mjafté e dobishme pér neve qé& po ashtu éshté edhe né interesin e komunés kur ne japim kontributin
toné né kété drejtim. Mirépo kjo tash raportin qé kemi pérpara neve, po del g€ éshté raport i pérgatitur nga
koordinatorja d.m.th. ato shénime dhe té dhéna q€ i ka dhéné ajo por nuk é&shté raporti i Ministrisé sé
Pushtetit Lokal, d.m.th. se a ka raport kthyes se kéto informata qé i keni dorézua ju né njé fush& 100% por a
ka pasur verifikim qé edhe ata me me pranua kété€ qé vértet kétu Komuna e Rahovecit géndron 100% ashtu
qé éshté raportua. Sa pér sqarim edhe me té miré tek fusha 11, parkingjet publike. Kjo éshté pér me qartésua
dhe me kuptua mé miré, ku thoté tek formulari 1.1.1,numri i pérgjithshém i parkingjeve publike né komuné,
vlera e pérgindjes qé e kemi raportuar éshté 71%. N€ raport me c¢ka éshté raportua ky 71% p.sh. a éshté
raportuar né raport me numrin e vendbanimeve, né koké banori pasi nuk e kam t€ qarté, pra si € keni
konstatuar se keni parkingje 71% kur uné e di q€ Rahoveci nuk ka edhe aq shumé parkingje dhe ne kemi
nevojé pér parkingje ose tek formulari 11,1.2 numri i vet parkimeve publike né krahasim me numrin e
veturave té cilat kané regjistrim t€ vlefshém, vlera e pérqindjes té cilén e keni raportua €shté 100%. A éshté e
vérteté qé qytetarét e Rahovecit té gjith€ sa kané vetura kané t€ gjithé vend pér parkim. Pra pikérisht kétu po
e dua formén e raportimit né raport me ¢ka, edhe pse kjo pika e dyté po del q& &shté ne raport me numrin e
veturave e saktéson gé jané té regjistruar mirépo sa &shté kjo reale nuk e di, edhe te kéto tjerat po me
intereson forma e zgjedhjes sé pérqindjes sikurse kjo pak mé herét qé thash né raport me ¢ka zgjidhet
pérqindja.
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Kryesuesi — Faleminderit z. Cena, €sht€é fakt se performanca ka njé€ rol t€ madh e cek edhe mé herét njé
trajnim qé ka filluar pérmes performancés q€ béhet nga kryetari e drejtorité atéheré edhe fitohen edhe grande
ku qgytetarét kané edhe pérfitime mirépo qasja qé edhe até dité e thash ne takim qé disa kolegé tané té
Komitetit pér Politiké dhe Financa né pamundési g€ me hy ne até€ trajnim pasi tani trajnimet po béhen online
pasi po ka véshtirési né kycje mirépo ata qé kané mundési do 1€ ishte miré me marr gasje.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, uné vetém po dua me ja urua qeverisjes komunale g€ ka zéné vendin
e dyté pér performancé né nivele t&€ Kosovés dhe uroj qé vitin tjetér edhe vendin e paré té dalim si komuné e
Rahovecit, Kisha njé pyetje konkrete pasi edhe auditori 1 pérgjithshém na ka dhéné vérejtje pér E-kioskun
ndér vite [qé nuk éshté béré dhe ne e bémé E-kioskén dhe pyetja inje Eshté se a po shfrytézohet kjo dhe a po
din qytetalet me pérdoré dhe sa éshté funksionale.

Fatmir Iska — Ky raport nuk éshté i publikuar né webfaqe por ai raporti 1 MAPL-sé, d.m.th. ky éshté raport i
brendshém i koordinatores ose kryesueses se grupit. Edhe si e kam lexuar nuk e kuptoj ato vlerat e pérqgindjes
né formula apo pjesétime, me numeér (€ banoréve apo metér katror pra éshté krejt njé raport tjetér. Edhe né
Kuvend do té jeté kryesuesja e grupit g€ ka punuar me grupe t€ caktuara népér drejtori n€ fusha té caktuara,
pra pérgjigjet mé 1€ sakta dhe mé t€ detajuara mundet me na dhané kryesuesja e grupit pér performancé, A ka
mbikéqyrje kjo, uné mendoj se absolutisht qé po si njé lloj auditimi pasi ti mundesh me 1 dhan€ té gjitha
shifrat 100% dhe me qgeng fitues i grandit ose me dal né vendin e paré por ato '(alkulohen sakt€ qé nga
formulat tregojné qé koef‘ncienti e tregon sakté edhe pastaj qé t€ gjitha mblidhen dhe krijohet totali e
pércakton finalizimin, d.m.th. kjo mbikéqyrje ka ardhé deri te prodhimi i vendit té dyt€ dhe pér mé saki€ t&
gjitha informatat kemi me i pasé né mbledhje té€ Kuvendit prej kryesueses s€ grupit € cila ka punuar ngushté
me grupin e performancés. Tek E- kiosku shfrytézohet jo né masén aq sa duhet me u shfrytézua pasi ka
gytetar q¢ din me shfrytézua mirépo ka edhe qé nuk din dhe pér ata g€ nuk din atéheré jan€ punétorét e
administratés qé kujdesen pér kété, dhe mendoj g€ kjo duhet té shtrihet edhe né€ 3-4 pika tjera g€ me pas
mundési qytetarét me i krye shérbimet.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, konstatojmé se edhe pika e gjashté kalon pér Kuvend. Tani jemi
né pikén e shtaté:

7. Té ndryshme.

Té nderukr kolegé kuvendaré, atéheré ju falénderoj 1€ gjithéve |pér kontributin e dhéné dhe shihemi né
mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoj 11:30

Procgsmbajtési,




